tudine licentia, audeat, addita poena, si instrumentum, quod eas praesentaverit parti, ad quam spectat, quovis modo dederit; aliud praeterea, cujus vigore officiales tui litteras (quas vulgo *tuitivas* appellant) in causis beneficialibus concedere, ac de dictis causis se intromittere praesumunt, revocet, casset, irriter et annullat. Ut autem intelligamus, quid oratorum tuorum reditus, quid monita nostra profuerint, sciamusque quid acturi sumus, tuamque, cujus etiam rationem redduri sumus, conscientiam spectet, volumus, ut infra sex mensium spatium a die, quo oratores praedicti ad tuam Celsitudinem redierint, computandum absque ulla dilatione, aut mora Nos per litteras, aut nuntium certiores tua Majestas reddat, quod dicta statuta revocaverit, ac cassaverit, ut praefertur; sin minus causa jamdiu commissa est; pendet adhuc; fuit saepe tua Celsitudo monita: Exspectamus plus fortasse, quam debemus: prout de jure procedere et providere necesse Nobis erit.

« Datum Romae apud Sanctum Petrum, etc., die 3 Februarii 1486, anno secundo*.

« Piissimus rex, » ut ait in ejus Chronico Garcias de Resende, « per ubbidirli come principe cattolico, e per compiacerli fece tutto, come lo mandarono a chiedere. Di che il Papa, ed i cardinali ebbero molto piacere, e molto contento, e con molte lodi li mandarono a render molte grazie, e di poi sino al presente si è fatto così* ». Hinc intelligis, qua fide haec omnia Febronius dissimulaverit, dum ait (l. I, p. 741): — « Cum anno 1486, Joannes II, Lusitaniae rex ad instantiam Romani Pontificis usum videndi et examinandi litteras Apostolicas: bolere proposuisset, status regni sese opposuere, remonstrantes « non licere regi tale jus a se abdicare in praedictum regni et subditorum; » ita referente Augustino Manuel in *Vita Joannis II*, lib. IV. — Regni quidem proceres sese apposuerunt; sed frustra; quod Febronius callido silentio praeteriit*.

Politicorum deinde artibus effectum est, ut quod ob schismatis causam ceptum erat, eo deinde sublato intermissum, apud multas gentes revocaretur. Haec regii placiti initia sunt, obscura illa quidem, nec satis gloriosa; ea tamen, ut nisi caeci omnino esse velimus, nihil illud ad regiae dignitatis constitutionem spectare videamus. Quis enim sibi unquam persuadeat, saeculo primum quarto decimo inclinante, iterumque, labente saeculo XVI, alibi etiam serius, reges principesque sua jura cognovisse; caeteros praeteritorum saeculorum imperatores, reges, aulicos, tam bardos fuisse, ut quod praecipuum quoddam Majestatis decus, atque adeo praesidium esset, aut ignoraverint aut etiam neglexerint? Sed ad Zellweinium redeamus.

(5. « Res profecto mira, quod solae leges

(38) *De for. eccles.*, part. I, q. 22, n. 19.

(39) *Analys. Jur. Pontif.*, lib. I, tit. constit., tom. II.

ecclesiasticae, et bullae Pontificiae tam sint periculosae, et *placito regio*, et iudicio politicorum subjacere debeant, qui bonum Ecclesiae parvi habentes, solum bonum politicum ex principiis non raro pseudo-Christianis, et rationibus futilibus, saepe saepius a sinistra passione agitati ob oculos habent. Quaeso, si imperatores ecclesiastici, quos *posuit Christus regere Ecclesiam Dei*, suum quoque *placitum* urgerent, quoties decreta emanant politica, quae non raro statui ecclesiastico sunt praedictiosa, libertatibus Ecclesiae inimica, jurisdictioni Pontificum et episcoporum adversa, imo aliquoties ipsa Sancta sanctorum invadunt, quid dicturi forent? » Quod hic Zellweinius pseudopoliticis objicit, multo ante illum animadverterat insignis apud Lusitanos canonum doctor Oliva, cujus haec sunt (38): « Etiam Summus Pontifex posset per constitutionem generalem praecipere, ut nullum rescriptum gratiae impetratum a principe saeculari executioni demandaretur, nisi prius apud episcopos praesentetur et examinetur, utrum contra ecclesias, seu jura earum, vel Sedis Apostolicae, aut in praedictum spirituales potestatis, aliquid contineat, quia non minor, sed major est ejus potestas ad hoc, quam principis saecularis ad illud. Verum heu! pergit Zellwein. quidquid contradicant episcopi, reclamant Pontifices, cedendum est praepotentiae magnatum. Sola *ratio status politici* instar imperiosae Sarae dominatur; dum econtra *ratio status ecclesiastici*, velut humilis Agar servare cogitur. »

(6. Sed ne quis Zellweinium Romanis partibus hac saltem in renimis addictum fuisse obganniat, in medium afferam quae celebres duo Belgae doctores de eodem argumento tradiderunt. Primus prodeat Franciscus Zypaeus (39). Querit ille, an « Constitutiones Apostolicae in Belgio effectum habere non possint, nisi praevio principum placito? » Quid autem respondet? « Profecto, inquit, si res, ut se habet, examinetur, ad nullius Constitutionis legisve ecclesiasticae promulgationem placito principali opus esse judicabit, qui non ex praedicta aliqua opinione, sed ex vero statuere volet; nulla enim edicta id mandant quoad leges constitutionesve Apostolicas, sed quoad rescripta tantum privatis data, eaque non omnia, sed beneficialia tantum. Quae enim reperiuntur in libro edictorum sub rubrica *De causa beneficiali*, omnia tam narrativis verbis, quae impulsivam et finalem causam earum constitutionum continent, quam dispositivis, sonant de provisionibus beneficialibus. » Quam in rem edicta suae regionis, pragmaticasque sanctiones accuratissime percenset. Addit mox: « Saltem ex his liquidum est, edicta ea omnia non nisi ad beneficialia, et abusus circa ea porrigi, non vero ad cursum impediendum Constitutionum Apostolicarum, quae pro salubri regimine Ecclesiae matu-